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Abstract

Musical Sensitivity and Actor’s Expression

Within this master thesis I would like to express my understanding of the life inside a

performer when this act is happening, by the eyes of musical means. Since the inner world is

so difficult to be put on paper and made rationalized (could it be at all?!), as well as the

sensitivity one could have towards it when performing, I am going to take concrete examples

of the colliding points of music and theatre and the moment when they live together on stage.

In order to come to the question of the ‘inner rhythm’, something that I imagine as crucial for

existing on stage, I would like to examine what happens with the performer’s expression

when the musical sensitivity enters the world of creation. Followed by a beat that never stops,

I see the performer’s body as a music being navigated and operated. By approaching through

my own experiences, this master thesis tends to explore how music and theatre (in their pure,

initial form) meet in the performer’s expression and where the possible edge/point when they

become one could be.

Abstrakt

Hudenbní Senzitivita a Herecký Výraz

Ve své magisterské práci popisuji vnitřní svět pohybového umělce, který vzniká během

uměleckého přednesu, z poholedu hudební terminologie. Lze vůbec takové komplikované

emotivní pochody uvnitř člověka takto racionalizovat a přetavit do formy psaného texu

Postupně předložím několik konkrétních příkladů situací, v nichž dochází ke spojení

hudebního světa s tím hereckým. Zaměřím se na moment, kdy oba tyto světy společně ožívají

na jevišti. Především tak činím se zaměřením na “vnitřní rytmus” umělce, něco co považuji za

zcela stěžejní prvek během živého vystupování. Proto bych chtěla popsat jaký vliv má na

umělecký projev okamžik, kdy hudební cítění vstupuje do světa kreace. Tělo umělce chápu

jako hudbu, která je manifestována prostřednicvím jeho pohybů. Zkrze mé vlastní zkušenosti

proskoumám to, kde se hudba a divadlo (ve svých čistých podobách) potkávají v umělcově

projevu a pokusím se najít misto, ve kterém dochází k jejich splynutí v jedno.
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INTRODUCTION

OK. You make a step. You stop. You take a breath. Then you make another step. Here, you

don’t look at the previous one you took, you just remember(ed) it. You take a breath again.

You continue. Another step. You breathe out. One step at a time. Breathing in and out. As you

lean on to the previous one, the next one is already approaching. Now, there’s no time to

think over, but just to go on. Step plus step, plus step, plus step and dance is born. You already

established a way of remembering them, now, you are to stay in the moment and observe

your body. Does it breathe? Can you feel your tiptoes? Where do your legs go? Or, are you

stepping in one spot? Marching? For sure it doesn’t matter. Your body is already moving, it’s

in full action. Your mind tries to trick you. Questions appear on the way, but can you stop? Is

your head being led by questions and thoughts, or by the very rhythm you just started

grasping and enriching? How does the inner rhythm feel like? Perhaps, that’s a question to

pay attention to.

You stop. You observe your breathing. All that you have done is in you. Is the body still

moving? Does it dance? No additional thoughts are necessary here. Just a reconciliation of

what you just did and of the questions and thoughts that might appeared in your mind.

Then, continuation happens. Now you can move on making steps, but you can also

reconstruct and play with it. You discover a new way. One more, one plus. Your own way. One

by one, steps become divided, ornamented, paused, looped, enriched… supported by the

many ones you have made. By the ones you have created. Like this, you can continue to

eternity and back. Now it feels like you are on a ride. You can ride. What is it that you can

enrich now? What is it that you present now? How do you look like? Where is the “audience’s”

eye and can it touch upon you now?

…

To be unblocked in normal life is a luxury. It is very common that nowadays we forget about

ourselves and by wanting to reach a “type of freedom” we see the stage as a possibility of

unblocking many things that keep us locked in the “normal life”. By “we” I mean “us”, the

stage performers. We want to enjoy and let ourselves go in what is happening there and feel

a little bit more relieved afterwards, a little bit wider. But in theatre, you ought to be able to

play with the blocks and manage the unblocks.

9

Chapter 1: INNER RHYTHM AND LITTLE WORD GAME

I

Entering the world of inner rhythm and performer

What does exactly inner rhythm mean? Is it surrendering to the moment and welcoming your

body wisdom? How is that connected to our emotions? Can we feel it and stay with it to that

point where all our body and being involved could emerge its own performing expression? In

filmmaking, for instance, there is a term called internal rhythm and it is used to signify the

tempo of an action within a moving picture in a shot. Many things such as camera movements,

usage of distance, movements of objects and people or even lighting are included. In my

opinion, the term allows us to understand the life of what we see on the screen, seen and

understood from the outside. Perhaps not most accurately, we can say the same about

theatre when watching a performance. Nevertheless, there is another life happening at the

same time, and that is the inner life of the performer which within self brings its own unique

rhythm. Let us imagine that all of these terms, movement, distance, camera, action etc. could

be applied in our visage of entering the performer’s perception of his/her own actions. By

being there, we might be able to look upon an inner rhythm as something meaningful for

communication with the outer world which in this case is reaching the audience.

Movement is something that never stops and in overall, it is connected to the physical

perception of things. Camera, according to Ivan Vyskočil, would be the always present eye of

the performer that observes the actions. Distance is the path you need to walk in order to

understand those actions. Following this logic, we slowly move towards the actor’s existence

on stage. What we might lack at this point is building those bridges of understanding how one

thing moves towards the other one without losing its/the overall essence. It is like flying over

3D landscape, continuously moving closer and far away without landing on any spot. Could

music with its sensitivity help in bringing those pieces together?

When you reach upon your inner rhythm and you are able to recognize it, your body itself

becomes an instrument existing on the waves of that rhythm. This, within itself brings a
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certain musicality. In fact, the rhythm inside is something that never stops. Just like the

movement. We simply do not feel it all the time. We are humans being raised and living

among so many artificial sounds and rhythms around us, that we are forced to forget about

the one we have inside us, the one through which we exist in the chaos of all kinds of rhythms

surrounding us constantly. Nevertheless, we should be able to differentiate the inner rhythm

a person bears within him/herself from the rhythm when the act of performing is happening.

As as an actor, getting to know with your inner rhythm takes time. It takes attention and

awareness of all we do in our life. How long can you hold that rhythm awareness? How long

can you stretch it? How long can you keep it? Does the inner rhythm help us to become more

sensitive in a musical way? Or the rhythm itself is music?

Let us start by a brief examination of musician’s stage existence. When a musician is coming

across this experience, he holds something next to him. His body is being connected to an

outside entity, which is the instrument. That is his/her ‘bound to be’ partner. To keep the

actual rhythm which the melody and the style requires, a drummer has sticks in his/her hands.

But since he/she is being with his/her ‘partner’, he/she is to connect his/her inner rhythm,

with the one we can hear. Furthermore, he can be subtle or he can go wild, but no matter

how wild he/she gets or loses himself/herself into the rhythm, we see him/her with his/her

partner on stage – the drums. We have an image of “someone playing drums”, because it is

the actual one we literally see with our eyes and precisely this image influences our

perception towards him. We see him/her as a person who plays with his/her instrument and

becomes one with it alongside the music he/she is creating or producing. No matter how deep

he/she can go into this, we know that this person is having drums next to him/her, he/she is

playing on them and physically existing as such. He/she is here to use that instrument, to

enrich its power, to “become one with it” and to keep that image for audience’s attention.

This awareness of me being present and playing my instrument in front of an audience, opens

a field of opportunities for me to play in general (not only the instrument). I believe that this

is the moment that happens when us as an audience get dragged by the musician’s virtuosity

and there is nothing more left than to enjoy the virtuoso. We can dance, we can chant, we

can clap, we can lose ourselves out of enjoyment, or we can stay still and admire the image

we are watching, experiencing and being part of. But what happens with the musician’s inner

world?
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I remember many times myself being on concert - everybody around me is dancing, and I am

standing in one spot and simply watching the musician playing with his/her instrument while

breathing in and out the sounds he/she is making. The music. As a performer and somebody

who studied and experienced acting on stage, I would always spontaneously project myself

in the musician’s place (at least just for a moment) to see the perspective from there and then

I feel my body reacting to the thought; starting to make shapes and impulses in the air,

reacting with feet and knees, or arms and belly, or head and shoulders as if I am inside the

instrument I am witnessing. Does this mean that I am feeling the instrument inside me or I

am simply projecting an idea of how does it feel to play something? This question might be

crucial for the further development of this thesis and I am going to come back to it.

In this manner I am going to continue towards the performer’s perception and the difference

on how we perceive things when existing on stage as musicians and actors. Since we are all

individually different, the existence is also different for each performer, which clearly leads

to different type of expression. What could be similar is the experience one can go through

depending on a certain style (the chosen type of media/expression).

The official Oxford Dictionary definition for performer is: 1. A person who performs for an

audience, 2. A person or thing that behaves or works in the way mentioned (ex. She is a poor


[…]


CONCLUSION

I

To conclude or not

Towards the end of my writing process of this thesis, or more concretely, at the very end

when I was supposed to finalize it, I encountered with a short text about Meyerhold’s work

with music. Short as it is, it gave me an insight of an understanding, of someone’s point of

view which establishes firm columns for future work in this direction. It confirmed distant

thoughts I have had, even neglected doubts when I was at the very beginning of this whole

idea about writing about the actor and the music. It was as if a voice from the past is

approaching, trying to reach my thoughts, sometimes blurry, sometimes clear as morning

light. A feeling of happiness and nervousness started to mix up - I am happy to discover

something which is so close to my thoughts without even knowing about it before, and I am

frustrated to discover it now, for I know that many steams of writing here would shape their

course differently and perhaps would have been a material of even sharper observation,

leading to more precise focus in overall. I also felt sad to a certain point, is my work here

pointless? What have I discovered? But by discovering, I mean, first of all, something for

myself.

When seeing the road of development of this writing process, nothing is as precious as the

experience I went through, trying to untangle my thoughts and feelings with a precise

language, trying to articulate points I want to make, discovering even deeper meanings in

meanwhile, untangling forms of experience, standing up from my chair to check my thoughts

for real, crossing borders of my own understanding…

55

After all, what are we if not reproducers? What does that move in my feeling as an artist, as

an actress, as an authorial performer?

Did I hear Meyerhold’s teachings in life and did I witness those explorations which are now

put into words by someone? Was I part of the time and space he lived and fought? What do

I really know?

There is always a gap between what we are reading and being taught about someone’s work,

and what we are actually doing with that material, how do we understand it. Unless there is

no mutual sharing of time and space, we cannot say that we are doing exactly the same thing.

Art technics could be seen through mathematics, but art is not mathematics. Theatre could

be meta-physical, but theatre is not born to be a physics science. What is left, is to keep trying

to make symbioses between our own experiences and the knowledge given. And what is

important, and even crucial, is to lean onto our own beings, as persons, as life rhythm, as

intimate beats. Isn’t it that being authorial? Only in this way we contribute as artists-makers,

as actors-musicians, as performers-creators – both to life and to history. Even though that

might be forgotten, or unnoticed, passed away in silence, as Meyerhold’s work did in this field

for many years in Russia.

I know about my own thoughts. I try to listen through my own experiences, both as a

performer and as an audience (watching someone else’s work).

Meyerhold’s discoveries remain as material for exploration and future work for the

development of many ideas delivered here. And not only him, many other ‘alchemists’ as well.

Some of them, we have not even heard of yet. Following the belief that my “intellectual”

understanding is dependent on my own experience first of all (and the ability of observation),

and as such, becomes an essence for creative work, I am going to try putting an end of this

journey – making a conclusion through simple language. I believe that many of the points

already made throughout are part of that conclusion. Furthermore, I would like to leave space

for breathing of that structure, whatever shape/form it has taken.

II

Finally – an end
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Could the music be the path to freedom in expression for the actor? Meyerhold has said that

he works ten times better with an actor who loves music. He used terms such as, the actor-

musician or the actor-composer. Stanislavski had tried to draw a mutual line between the

actor-who-speaks and the actor-who-sings, a crucial point for symbiosis in the world of

performing and being. Grotowski has expressed himself that the voice is an extended arm of

our inner self and for that, actors had to sing. To sing and be. Brook has found a way how to

musicalize a language, how to invent a language through means of music. The actors working

with Barba have essentialized a body dance which you can sense being inside their bodies

when you see them performing. Many of these explorations are glimpses of Artaud’s actor,

the one that sings and dance, moving between the ‘metaphysical’ and moving borders of

theatre.

I believe that "the inner rhythm" is connected to something that us as human beings have

inside, something as beat, as an impulse, a certain flow moving which in the performer's case

has its manifestation in the expression or in the way how he/she feels things when working

and performing. If words are beating and the body is pulsing alongside, our instrument turns

into a wheel for (re)creation. My own inner dance shared with an eye which can see (and

watch) is a road for peeling off layers, becoming possibly ‘transparent’, reaching possibly ‘a

total act’.

My fragile explorations - looking for the beats in my poetry, seeking for an expression through

that language, discovering the eye of my director through work with sounds, trying to manage

an articulation by finding the narrator of my stories, moving between cultural and personal…

- they are part of some musical and theatre journey and ideas which have found their shape

at the time, but what is important is that they stay in the body and they are a seed for

widening the authorial perception and deepening the performing expression. Moreover,

putting them on paper - here, allowed me to understand better the type of sensitivity one

needs while working with himself/herself, but also with others.

Trying to carefully listen to the music echoing around does not make any harm. It might lead

us towards discoveries that we might not knew, or reveal ‘secrets’ we did not know we are

capable of.
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If we do, perhaps our bodies and minds will become a versified version of our own creation.

The following passage, with which I end this writing, is an excerpt from a text of mine, which

did not reach its stage ‘realization’ at the time.

(…)

Jazz and theatre. Music... and music.

(Music goes) It starts like a remembering, doesn’t it?

(Music continues.) And now again, the same

sequence. Listen. Listen carefully. It is the

same sequence, but every time something

changes. Can you notice? Some tiny new

moment happens. Because it’s jazz.

This tiny moment changes the whole

structure form from the inside, but makes

the picture even more colourful from the

outside, without breaking the beauty

created. It is a journey of fulfilling gaps and

discovering every time something new! –

breaking rules without having the fear of

destroying the melody, the sounds, the

sensations created, the illusion...

(whispering) it’s jazz...

Am I already creating a character? You don’t

know, right? I’m going to tell you a secret:

Neither do I. Or maybe I do. (Beat) Did you

get it? Never mind – jazz.

Repeating: It is a journey of fulfilling gaps

and discovering every time something new! –

breaking rules without having the fear of

destroying the melody, the sounds, the

sensations created, the illusion... it’s theatre.

(Beat)

(…)
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