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In her Master Thesis the candidate claims aspiration to describe the processes happening in
performer's body and mind when creating performance and performing with the main focus being
on the ways how musical sensitivity influences these processes. She is trying to understand Theatre
expression through musical means (as she puts it on page 12).

The body of the work is roughly 55 pages divided into 5 chapters.

Chapter 1 in three sections introduces the terms the candidates operates with throughout.
The terms are: Inner rhythm, inner world/landscape, musicality and musical sensitivity. Ivana
claims a performer can learn to listen to own inner rhythm and should relize that the rhythm of the
performance differs from performers private one. She is than explaining how musician relates to the
instrument and the concept of expressing the inner world through an object. Than compares an actor
having only the body as an instrument to express the inner world.
She follows with a layout of what are the implications of getting the know own body as an
instrument. The variability of body as an instrument The consequences of having the body as the
instrument. In this sense Ivana is trying to link Ivan Vyskočil's concept of seeing oneself from the
outside as a partner.
In the third section there the possible limitations of body-instrument in a musical sense are outlined
with the conclusion being that: “important, is finding your own awareness of how you transform
things in creation with the notion of rhythm.”p.15

Chapter 2 consisting of four sections is describing work on a performance where Ivana the author and
performer is trying to consciously apply or at least reflect upon the concept of using music as key to
understanding the structure, the dramaturgy and learning about self.

In chapter 3 the candidate offers assortment of examples of 20. century intersections of music and
theatre theory and practice. Commences with themes of Jacques Attali's book Noice:The Political
Economy of Music (concluding music is a language without words, message without a linguistic
meaning) follows with Stanislavski's, Grotowski's, Meyerhold's, Brook's, Barba's methods of using
musicality for theater means.

In chapter 4 Ivana describes her creating of Master authorial performance and her relying on the
musicality of her poetry to be the key principle for finding the structure and putting the components
together.

Chapter 5 concludes the inner music creates the bridge between the inner and outer world of an artist.
And in the Conclusion expresses interest and excitement in further research, experimenting and practice
in this direction.

I understand the work sets out an ambitious, exiting and interesting plan to follow musicality as the
fundamental element of theatre and performing arts. I appreciate the chapters where the line is drawn to
notorious theatre practitioners describing their understanding of and experiments with musicality. I miss
an excursion deeper to the history of theatre where the music and performance were much closer and
naturally bound.

I also appreciated the moments were the candidate draws on here voice and singing class experiences

(the classes at KATaP DAMU are mentioned) and also those of independent experimentation with
voice. I feel more observations and descriptions of the these processes would be helpful to understand
the personal research of the topic and candidate's points.

I would wish the terms being used be clarified better and deeper, points rooted and justified more clearly
and the research be more down to earth. It may also help to facilitate a video of performance attempts to
understand the points presented. I wish good luck in further research and recommend the thesis for
defense.

Questions:
What are the points where theatre performing becomes music? Do you have an answer? (A question
posed in the thesis. Page 12 “Here and after, we are going to move inside the frames of theatre
performing and possibly touch upon the points where this art becomes a mutual sharing within another
performing discipline and that is music.”

How did the rhythm has actually helped you in a performance? (“Through this vertical exploration,
the actor enters the world of his/her inner beats of which a rhythm is consisted.” Page 13)

Kateřina Daňková
Černošice January 2019